---

<sup>6</sup> *Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo, et in miraculis suis; cum ego non misissem eos, nec mandassem eis, qui nihil profuerunt populo huic, dicit Dominus. — Hæc dicit Dominus exercituum: nolite audire verba prophetarum qui prophetant vobis et decipiunt vos: visiones cordis sui loquuntur, non de ore Domini* (Jer. XXIII, 32, 16). C'est de semblables prophètes qu'Ezéchiel a dit : *Vident vana, et divinant mendacium, dicentes: ait Dominus, cum Dominus non miserit eos et perseveraverunt confirmare sermonem... Propheta Israël, qui vident ei visionem pacis; et non est pax, ait Dominus Deus* (Ez. XIII, 6, 16).

## APPENDICE

### LETTRE DE MGR L. ROSSAT, ÉVÊQUE DE VERDUN, SUR LA PROPHÉTIE DITE D'ORVAL

Verdun, le 6 février 1849

Monseigneur,

Depuis quelques années, les *Prévisions d'un Solitaire*, généralement connues sous le nom de *Prophétie d'Orval*, ont eu en France un grand retentissement. À une époque récente, elles fournirent à la presse religieuse et politique matière à une polémique ardente et passionnée. Tout le temps néanmoins qu'elles ne furent pour le public qu'un objet de curiosité ou un sujet ordinaire de discussion, je ne les jugeai pas dignes d'une attention sérieuse, et quoique les premiers exemplaires manuscrits<sup>1</sup> fussent sortis de mon diocèse, je dus m'abstenir de prononcer un jugement ou même d'émettre une opinion sur une œuvre qu'il ne m'appartenait pas exclusivement d'apprécier. Une circonstance récente me fait un devoir de sortir de cette réserve.

Les graves évènements qui viennent de s'accomplir en Europe, et plus encore ceux dont tout le monde a le pressentiment secret, devaient naturellement rappeler l'attention du public sur des prévisions un instant oubliées, mais que les faits semblaient se charger de justifier si complètement. Aussi furent-elles plus que jamais un sujet de préoccupations pour les esprits avides de sonder l'avenir. Des points les plus opposés de la France, je fus consulté sur le degré de confiance que méritaient ces Prophéties, et récemment dans un mémoire publié à Paris<sup>2</sup> et dont les données principales ont été fournies par un prêtre de mon Diocèse, la Prophétie d'Orval a été qualifiée d'inspiration divine et comparée sans restriction aux oracles consignés dans nos livres saints<sup>3</sup>. C'était dès lors pour un Évêque un devoir d'examiner ce travail, et de faire subir non seulement au *Mémoire*, mais à l'auteur lui-même l'épreuve d'une critique sévère et consciencieuse. Je vous dois, Monseigneur, je dois à